## JUNTA DE ANDALUCÍA

Arturo Bernal Bergua Consejero de Turismo, Cultura y Deporte

Victor Manuel González García Viceconsejero de Turismo, Cultura y Deporte

Salomón Castiel Abecasis Secretario General para la Cultura

Mónica Ortiz Sánchez Directora General de Patrimonio Histórico

## COORDINACIÓN DE LA EDICIÓN

Rocio Ortiz Moyano Jefa de Servicio de Investigación y Difusión del Patrimonio Histórico

Departamento de Difusión María del Carmen García Morillo Catalina Jofre Serra Pedro Jaime Moreno de Soto Concepcion Praena Hidalgo

Autores Luís-Efrén Fernández Rodrgíguez conservador@cuevadenerja.es https://orcid.org/0000-0003-0755-9336

Yolanda del Rosal Padial yolanda@cuevadenerja.e https://orcid.org/0000-0003-0910-1214

Cristina Liñán Baena cbaena@cuevasdenerja.es https://orcid.org/0000-0003-3896-6647

Diseño y maquetación: Joaquín Mateos Casado

Imagen de la cubierta

Impresión: Coria Gráfica, S.L.

Edita: Consejería de Turismo, Cultura y Deporte. Junta de Andalucía © De la edición:

Consejería de Turismo, Cultura y Deporte. Junta de Andalucía 2023

O De los textos, los autores

O De las fotografías, los autores

ISBN: 978-84-9959-477-4

Depósito Legal: SE 2241-2023